(21) *De dignitate et augmentis scientiarum*, 1605.—*Novum organum scientiarum*, 1620.

(20) *De humana phisionomia*.

le proporciona la memoria; la ciencia generaliza y espresa los hechos; la historia es un guía, la poesía un sueño y la ciencia el despertador.

La historia se divide en natural, civil ó humana. La primera se subdivide en tres ramas, segun que la naturaleza siga su libre curso (los fenómenos regulares), se desvie de él (los monstruos), ó sea subyugada por el hombre (las artes). La historia, propiamente dicha es el cuadro de las obras de Dios, de los hombres y de la naturaleza. Se diferencian, pues, la historia sagrada, eclesiástica, la historia antigua y moderna, las efemérides, los anales, las antigüedades, la historia general y la literaria. Esta última no se ha escrito aún, y sin embargo, sin ella el espíritu humano se asemeja á Polifero privado de un ojo (22).

La poesía es ó narrativa, dramática, ó parabólica, es decir, ofreciendo una ficción de la que quie-

(22) *Historiam civilem in tres species recte dividi putamus: primo sacram, sive ecclesiasticam; deinde eam, que generis nomen retinet, civilem; postremo, litterarum et artium. Ordinem autem ab ea specie, quam postremo posuimus, quia relique duæ habentur, illam autem inter desiderata referre visum est. Ea est historia litterarum. Atque certe historia mundi, si hac parte fuerit destituta, non ab similibus censerit possit statuere Poliphemi, eruto oculo, cum ea pars imaginis desit quo ingenium et indolem persona maxime referat. Hanc licet desiderari statuamus, nos nihilominus minimi fugit, in scientiis particularibus jurisconsultorum, mathematicarum, rhetorum, philosophorum, haberi levem aliquam mentionem, aut narrationes quasdam sejanas de sectis, scholis, libris, auctoribus et successionebus hujusmodi scientiarum; inveniri etiam de rerum et artium inventoriis tractatus aliquos, exiles et infructuosos. Attamen justam atque universalem litterarum historiam nullam adhuc editam asserimus. Ejus itaque et argumentum et conficiendi modum et usum proponemus.*

«Argumentum» non aliud est, quam ut ex omni memoria repetatur, quæ doctrine et artes, quibus mundi ætatis et regionibus floruerint; earum antiquitates; progressus, etiam peregrinationes per diversas orbis partes (migrant enim scientiæ, non secus ac populi), rursus declinationes, obliviones, instaurationes commemorantur. Observetur simul per singulas artes invectionis occasio et origo, tradendi mos et disciplina, colendi et exercendi ratio et instituta. Adficiantur etiam sectæ et controversiæ maxime celebres, quæ homines doctos tenuerunt, calumniæ quibus patrerunt, laudes et honores quibus decorati sunt. Notentur auctores præcipui, libri præstantiores, scholæ, successiones, academiæ, societates, collegia, ordines denique omnia quæ ad statum litterarum spectant. Ante omnia etiam id agi volumus (quod civilis historiæ decus est et quasi anima) ut cum eventis causæ copulentur: videlicet, ut memorentur naturæ regionum ac populorum, indolesque apta et habilis, aut inepta et inhabilis at disciplinas diversa; accidentia temporum, quæ scientiis adversa fuerint aut propitia; zeli et mixturæ religionum, malitiæ et favores legum, virtutes denique insignes, et efficacia quorundam virorum ergo litteras promovendas, et similia. At hæc omnia ita tractari præcipimus, ut non criticorum more, in laude et censura tempus teratur, sed plane historice res ipsæ narrentur, iudicium parcius interponatur.

De modo autem hujusmodi historiæ conficiendæ, illud imprimis monemus, et materia et copia ejus non tantum ab

re que se produzca una verdad. El hombre produce ciertas ciencias en el mundo, otras proceden del cielo por revelacion. La ciencia humana y la filosofía comprende tantas ciencias particulares como objetos. Síguese de esto que para reducir las á la unidad, es necesario una ciencia general que sienta los axiomas comunes á todas las ciencias particulares.

Las ciencias particulares se dividen en ciencias de Dios, de la naturaleza y del hombre. La primera corresponde á la teología natural, á la astrología y á la hechicería; la segunda es especulativa (la física y la metafísica) y operativa (la mecánica y la magia); después de ella se presentan como suplemento las matemáticas, ciencia instrumental. La ciencia relativa al hombre corresponde á la naturaleza ó á la sociedad civil. La ciencia social se divide en tres ramas, segun los bienes que la sociedad debe reportar, á saber: los socorros contra el aislamiento, la asistencia en los negocios, la defensa contra las injurias (leyes, economía política, comercio). Estando el hombre compuesto de una alma y un cuerpo, la ciencia que le concierne se divide en otras tantas ramas como bienes corporales existen: la medicina corresponde á la salud, la cósmica á la belleza, la gimnástica á la fuerza, la música y la pintura al placer. La ciencia del alma trata ó de su sustancia ó de sus facultades, ya sean lógicas ya morales, y del modo de utilizarlas. La lógica es, ó inventiva para buscar la verdad, ó traductiva para enseñarla (gramática, retórica, crítica, pedagogía). La moral especulativa estudia los caracteres; la moral práctica cultiva los afectos.

Este es el famoso árbol de las ciencias humanas, compuesto por Bacon (23); tales son los servicios

historiis et criticis petatur, verum etiam ut per singulas annorum centurias, aut etiam minora intervalla, seriatim (ab ultima antiquitate facto principio), libri præcipui, qui per ea temporis spatia conscripti sunt, in consilium adhibeantur, ut ex eorum non perfectione (id enim infinitum quiddam esset), sed degustatione et observatione argumenti, styli, methodi, genius illius temporis litterarius, veluti incantatione quadam, a mortuis evocetur.

Quod ad usum attinet, hæc eo spectant, non ut honor litterarum et pompa per tot circumfusas imagines celebratur; nec quia, pro flagrantissimo quo litteras prosequimur amore, omnia quæ ad earum statum quoquo modo pertinent, usque ad curiositatem inquirere et scire et conservare avertimus, sed præcipue ob causam magis seriam et gravem: ea est (ut verbo dicamus), quoniam per talem, qualem descripsimus, narrationem, ad virorum doctorum in doctrinæ use et administratione, prudentiam et solertiam, maximam accessionem fieri posse existimamus; et rerum intellectualium, non minus quam civilium motus et perturbationes, vitiaque et virtutes, notari posse, et regimen inde optimum educi et institui. Neque enim b. Augustini, aut b. Ambrosii opera ad prudentiam episcopi aut theologi tantum facere putamus, quantum si ecclesiastica historia diligenter inspiciatur et revolvatur. Quod et virus doctis ex historia obventurum non dubitamus. Casum enim omnino recipit, et temeritati exponitur, quod exemplis et memoria rerum non fulcitur.